Ravanis' 'power of the appointer', as we have seen, was somewhat ambiguous: if the appointer had the power to ratify the choice made under common mistake, then either that power is presumed as actually exercised or it is irrelevant. Indeed Belviso's solution was not too dissimilar from that of Accursius. Albericus sought to avoid it without falling into the ambiguity shown by Ravanis. Hence the idea of toleration (in the sense of forbearance), for it lies between full exercise of the 'power of the appointer' (i. e. ratification) and non-exercise of that power. For Albericus, toleration seems to imply some degree of acceptance without its full consequences.

The closeness with Ravanis can be seen from the examples provided by Albericus de Rosate – some of them are strongly reminiscent of the Orléanese jurist. If a bishop or a count appointed a slave as his vicar without knowing of his true condition, says Albericus, the deeds of this slave-vicar would be void: unlike the Roman people and the prince, neither bishop nor count have the power to cure the underlying defect.³³ 'What lacks any ground may not be confirmed',

32 *Supra*, this chapter, note 4.

33 Albericus de Rosate, *ad Dig.1.14.3 (In primam ff. Veter. part. commentarij, cit., fol. 70rb, n. 24–25)*: 'Modo ueniamus ad ultimum, et adducamus hanc l(egem) et eius materiam ad plures quaestiones de facto occurrentes. Et primo quaero quidam episcopus uel comes quendam seruum constituit uicarium suum ignorans eum seruum: nunquid ualebunt, gesta per eum? Videtur quod non, quia licet uersetur publica utilitas, tamen deficit potestas constituendi seruum

holds Albericus, and so is not tolerated either.³⁴ So the deeds of the false prelate shall be void,³⁵ as well as those of the putative papal legate³⁶ and, of course, the instruments of the notary apparent.³⁷ Alone, common opinion does not suffice,³⁸ even if supported by public utility.

- uicarium, quae potestas erat in l(ege) ista in populo, et principe.’ Cf. Ravanis, *supra*, pt. I, §4.4, text and note 53.
- 34 Albericus de Rosate, *ad Cod.7.45.2 (In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., *fol. 117ra*, n. 8): ‘Item hoc casu [i. e. the formal invalidity of the election made by the delegate] non obstat confirmatio: quia illud quod non habet aliquod fundamentum, non potest confirmari, vt potest in pro non scripto, caduco, et quasi, s(upra) de cad(ucis) tol(lendis) § in primo et § pro secundo vbi de hoc (Cod.6.51.1.3–4).’
- 35 Albericus de Rosate, *ad Dig.1.14.3 (In primam ff. Veter. part. commentarij*, cit., *fol. 70va*, n. 27–28): ‘quaero generaliter, an gesta per eum, qui credebatur praelatus cum non esset, valeant. Gl(osa) videtur tenere quod non, C. de eo, qui pro tut(ore) neg(otia) gess(it) l. 2 (Cod.5.45.2) ... Et quod non ualeant bene facit i(nfra) de reb(us) eorum, qui sub tutela sunt, l. qui neque (Dig.27.9.8) ... et i(nfra) de iureiur(ando) l. iusiurandum quod ex conuentione § i (Dig.12.2.17.1).’ The two passages in the Gloss to which Albericus referred stated that a void appointment invalidates all the deeds made by the person so appointed: Gloss *ad Cod.5.45.2*, § *Exceptione* (Parisiis 1566, vol. 4, col. 1121: ‘Etiam post litem contestatam: quia similis est exceptioni falsi procuratoris: vt supra de procura(toribus) l. licet (Cod.2.12(13).24), et idem in praelato vt possit repelli si quoquo modo possit vitiari eius electio, vt exceptione repellatur’), and Gloss *ad Dig.12.2.17.1*, § *Non competit* (1566 Parisiis, vol. 1, col. 1284: ‘sic ergo not (andum) bonum arg(umentum) in omnibus contractibus quos ineunt hi qui non iure sunt electi: vnde omnia cassantur, vt hic, et C. de sacrosanc(tis) eccles(iis) <l.> decernimus (Cod.1.2.16) ... Sed arg(umentum) contra s(upra) de offi(cio) praeto(rum) l. Barbarius (Dig.1.14.3). Si vero tenuit ab initio institutio, sed postea aliquo casu cassatur, secus’). Commenting on those passages (especially on the first one, Cod.5.45.2) Albericus distinguished an appointment to a secular office from one to an ecclesiastical one. In so doing, he showed good acquaintance with the mainstream decretists’ position on the toleration principle. Cf. Id., *ad Cod.5.45.2 § Cum non utiliter (Alberici de Rosate ... In Primam Codicis Partem Commentarij ...*, Venetiis, 1586; anastatic reprint, Bologna: Forni, 1979, *fol. 276vb*).
- 36 Id., *ad Cod.7.45.2 (In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., *fol. 117va*, n. 12): ‘... Quarto si aliquis tanquam legatus sedis apostolicae se gessit, et multa fecit, nunquid valebunt si de eius legatione non fiat fides, de hoc in Specu(lo) de legato, § superest videre, versi(culum) quid si quis se pro legato [*supra*, pt. II, §8.4, note 66], et plenissime dixi s(upra) de manda(tis) prin(cipum) l. vnica (Cod.1.15).’ Cf. Albericus de Rosate, *ad Cod.1.15*, § *Si quis adserat (Alberici de Rosate ... In Primam Codicis Partem Commentarij*, cit., *fol. 54rb*, n. 3): ‘Iudicio meo quicquid dicatur, opus est de iure probari delegationem, et legatione, vel saltem quasi possessionem legationis.’
- 37 Id., *ad Dig.1.14.3 (In primam ff. Veter. part. commentarij*, cit., *fol. 70vb*, n. 31–32): ‘Item quaero, an instrumenta confecta per eum qui publice credebatur tabellio cum non esset ualeant. Et idem potest quaeri de illo, qui exercuit officium

The most interesting aspect of Albericus' approach to the *lex Barbarius* lies not in his misunderstanding of toleration, but in his attempt to subsume the office

iud(icis) cum iudex non sit uidetur, quod sic per l(egem) istam et C. de tabula(riis) l. generali li. 10 (Cod.10.(69).3), et pro hoc etiam in Aut(hentica) de tabel(lionibus) § pen(ultimo) (Coll.4.7.1[=Nov.44.1§4]), ubi dicitur quod tabellio non debet facere instrumenta per substitutum, sed cum faciat ualent. Ultramontani tenent contrarium quia dicunt esse peccatum in forma, quia supponitur, quod non fuit iudex nec tabellio, sed in l(ege) ista peccatum est in materia, quia hic electio facta erat per illos qui eligere potuerant et peccatum materiae facilius excusatur, quam peccatum formae, arg(umentum) i(nfra) de const(ituta) pec(unia) l. i § eum qui inutiliter (Dig.13.5.1.4), et de accep(tilatione) l. an inutilis (Dig.46.4.8), et ad hoc allegant pro casu praeall(egato) l. actuarios C. de num(erariis) li. 12 (Cod.12.49(50).7) ... non ob(stante) § penul(timo) de tabel(lionibus) (Coll.4.7.1[=Nov.44.1§4]) quia ibi substitutus habebat auctoritatem, et commissionem ab eo, qui facere poterat instrumenta per se, et ideo ibi ille error sustinetur, sed in quaestionem praedicta(m) a nullo habebat auctoritatem, et ideo gesta non ualent.' See also Id., ad Dig.50.2.8, § *Decurionibus* (Alberici de Rosate ... In *Secundam ff. Noui partem Commentarii* ..., Venetiis, 1585; anastatic reprint, Bologna: Forni, 1982, fol. 232ra, n. 1–2): 'No(tatur) ... si quis sit in quasi possessione tabellionatus, et multa fecerit instrumenta, vel sit inscriptus in matricula tabellionum, quod hoc non sufficiat, nec teneant instrumenta per eum facta, nisi doceat se creatum tabellionem ab eo, qui super hoc habuerit potestatem, et quod talia instrumenta non ualent: facit sup(ra) de eo qui pro tuto(re) nego(tia) gerit l. 2 (Dig.27.5.2) ... et quia in ista quasi possessione tabellionatus uidetur esse malae fidei, et quia de tabellionatu debet probare per literas, arg(umentum) C. de mand(atis) princ(ipum) l. i (Cod.1.15.1) et sup(ra) de offi(cio) praesi(dis) [sed 'proconsulis'] l. nec quicquam § ubi decretum (Dig.1.16.9.1) et quia est praesumptio contra eum, et ideo probare tenetur, ut C. de prob(ationibus) l. siue possidetis (Cod.4.19.16). Sed quod instrumenta teneant, uidetur per l. Barbarius (Dig.1.14.3).'

- 38 Common opinion alone can at the most invert the burden of proof as to the validity of the appointment. On the point Albericus follows Innocent IV closely. Cf. Abericus de Rosate, ad Cod.7.45.2 (*In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., fol. 117va, n. 12): '... Secundo quod si aliquis longo tempo(re) habitus est pro rite ordinato, praesumitur legitime ordinatus, sine alia probatione, vt no(tatur) per Inno(centium) d(icto) c. innotuit, de eo, qui furtiue ordines suscepit (X.5.30.3), quae glo(sa) notabilis est ad istam materiam praesumptio-nis [Cf. Innocent IV, ad X.5.30.3, § *Innotuit nobis* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., esp. fol. 523ra)]. Shortly thereafter, in the same commentary on Cod.7.45.2, Albericus continues on the subject. Albericus de Rosate, ad Cod.7.45.2 (*In Secundam Codicis Part[em] Commentaria*, cit., fol. 117va, n. 12): '... Item si aliquis gessit se pro praelato, vel aliquis tenuit aliquam tanquam vxo(rem) nunquid sufficiat sine alia probatione, dic vt no(tatur) per Innoc(entium) de praesump(ionibus) c. illud (X.2.23.11), de praelato uidetur tenere gl(osam) quod non sufficiat: imo etiam post litem contest(atam) uidetur posse opponi talis exceptio, tu non es praelatus, s(upra) de eo, qui pro tutore negotia gerit, l. ii (Cod.5.45.2) et dic, vt ibi dixi.' Cf. Innocent IV, ad X.2.23.11, § *Ilud quoque* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fols. 281vb–282ra, n. 3).